1. Factus est autem sermo Domini ad Jehu filium Hanani contra Baasa, dicens :

1. Or, la parole du Seigneur fut adressée à Jéhu, fils d'Hanani, contre Baasa, disant :

32. — *Fuitque bellum...* Ce verset est la répétition du v. 16, répétition qui peut s'expliquer autrement que par une méprise de copiste, ou le changement du nom de Baasa en celui de Nadab. En effet, il est assez naturel de penser qu'elle a pour but d'indiquer que la chute de la dynastie de Jéroboam et l'avènement d'une autre dynastie, ne changèrent rien aux rapports qui existaient entre les deux royaumes.

34. — *Juxta verbum Domini.* V. Jos., vi, 26.

CHAP. XVI. — 1. — *Ad Jehu filium Hanani.* Le prophète Jéhu, outre le passage actuel,

vv. 4, 7, 12, est encore mentionné, II Paral., xix, 2 et suiv., où il blâme la conduite de Josaphat, le successeur d'Asa, et II Paral., xx, 35, où il est indiqué comme l'auteur de l'histoire de Josaphat dans le livre des rois d'Israël. Hanani, son père, était sans doute le même qui fut emprisonné par Asa, II Paral., xvi, 7-10. Il appartenait donc au royaume de Juda. — *Dicens.* La prophétie de Jéhu sur Baasa ressemble beaucoup à celle d'Ahias sur Jéroboam. « Mira fuit perversitas et stoliditas regum Israel, fait remarquer Corn. Lap., quod eum viderent jussu Dei plano

2. Parce que je t'ai élevé de la poussière, et je t'ai établi chef sur mon peuple Israël, toi, tu as marché dans la voie de Jéroboam, et tu as fait pécher mon peuple Israel, afin de m'irriter par leurs péchés;

3. Voilà que je moissonnerai la postérité de Baasa, et la postérité de sa maison, et je traiterai ta maison comme la maison de Jéroboam, fils de Nabath.

4. Ceux de Baasa qui mourront dans la ville, les chiens les mangeront, et ceux qui mourront dans la campagne, les oiseaux du ciel les mangeront.

5. Mais le reste de l'histoire de Baasa, et tout ce qu'il a fait, et ses combats, ne se trouvent-ils pas écrits dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

6. Baasa donc s'endormit avec ses pères et il fut enseveli à Thersa; et Ela, son fils, régna à sa place.

7. Mais comme, par le ministère du prophète Jéhu, fils d'Hanani, la parole du Seigneur avait été prononcée contre Baasa, et contre sa

2. Pro eo quod exaltavi te de pulvere, et posui te ducem super populum meum Israel, tu autem ambulasti in via Jeroboam, et peccare fecisti populum meum Israel, ut me irritares in peccatis eorum;

3. Ecce, ego demetam posteriora Baasa, et posteriora domus ejus; et faciam domum tuam, sicut domum Jeroboam filii Nabath.

*Supr. 15, 16.*

4. Qui mortuus fuerit de Baasa in civitate, comedent eum canes; et qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cœli.

*Supr. 14, 11.*

5. Reliqua autem sermonum Baasa, et quæcumque fecit, et prælia ejus, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel?

*I Par. 16, 1.*

6. Dormivit ergo Baasa cum patribus suis, sepultusque est in Thersa; et regnavit Ela filius ejus pro eo.

7. Cum autem in manu Jehu filii Hanani prophetæ verbum Domini factum esset contra Baasa, et contra domum ejus, et contra omne malum,

everti familias regum præcedentium ob cultum vitulorum, imo ipsi eandem evertent, ipsi tamen eosdem vitulos colerent et colendos proponerent populo, no ad templum et Asa regem Jerusalem rediret : etsi reclamarent prophetæ et excidium eis minarentur. Nimirum diabolus et ambitio regnandi exœcabat et dementabat eos. Hinc justa Dei judicio factum est ut omnes sibi invicem fuerunt carnifices : Baasa enim fuit carnifex filiorum Jeroboam, Zambri fuit carnifex filiorum Baasæ, Zambri vero carnifex fuit Amri. »

2. — *De pulvere.* Il est dit de Jéroboam que Dieu l'avait suscité *de medio populi*, xiv, 7; par conséquent on peut supposer que Baasa s'était élevé de la plus humble condition, d'abord, au grade de général, puis au trône. Le prophète attribue ici à Dieu le crime qui donna la couronne à Baasa, parce que celui-ci n'aurait rien pu faire, s'il eût agi contre les desseins du Seigneur.

7. — *Cum autem in manu Jehu...* Le texte hébreu peut être traduit de la sorte : « Aussi

par le prophète Jéhu, fils d'Hanani, la parole du Seigneur arriva sur Baasa et sur sa maison, et a cause de tout le mal qu'il fit aux yeux du Seigneur pour l'irriter par les œuvres de ses mains, de sorte qu'il devint comme la maison de Jéroboam, et parce qu'il l'avait frappé », c'est-à-dire, parce qu'il avait frappé Jéroboam et sa famille. Cette remarque incidente n'a pas pour but, fait remarquer le Dr Keil, de réfuter une objection, mais plutôt de prévenir qu'on ne donne fausse interprétation à ces paroles du v. 2 : « Pro eo quod exaltavi te... » C'est pourquoi on peut traduire *וַיִּגְמַל* *vegam*, par *et aussi*, plutôt que par *et pourtant*. Le sens général du verset doit donc être le suivant : le Seigneur fait entendre sa parole à Baasa, non seulement à cause du mal qu'il fit..., mais aussi parce qu'il avait exterminé la maison de Jéroboam. Comme nous l'avons déjà fait remarquer précédemment, xi, 39, la prédiction faite à Jéroboam xiv, 7 et suiv., ne donnait pas à Baasa le droit de se révolter contre son maître et de